ini pula istilah tasawuf mulai dikenal. Dan orang yang

dianggap pertama kali menggunakan istilah sufi adalah

Hasyim al-Sufi yang wafat tahun 150 H.
40

Beberapa tafsir sufi dan pengarangnya yang pernah

muncul dalam dunia sufi (tentunya tidak semuanya

tercantum), adalah sebagai berikut :

1) Sahl al Tusta>ri 200-283 H (896 M), karyanya tafsi>r al-
Qur’a>n al-‘Azi>m diakui oleh para pakar sebagai kitab

tafsir sufi tertua yang sampai hitungan pada saat ini.

2) Abu „abd al-Rahman Musa al-Azdi al-Sulami 330-412

H (1021 M), karya Haqa>iq al-Tafsi>r.

3) „Abd al-Karim al-Qushairi (Abul Qasim), 376-465 H

(986-1073 M), tafsir sufinya yang dikarangnya saat

sudah menekuni dunia tasawuf adalah tafsir keduanya

yang berjudul La}ta>if al-Isha>ra>t.

39 Abdul Mustaqim, Aliran-Aliran Tafsir (Yogyakarta: Kreasi Wacana,

2005). Hal. 72
40 Imam Musbikin, Mutiara Al-Qur‟an (Madiun: Jaya Star, 2014).

4) „Abd al-Qadir al-Jailani 470-561 H (1077-1166 M),

dengan karyanya yang baru ditemukan, yaitu Tafsi>r al-
Jaila>ni>.

5. Tafsir Al-Jailani

Penemuan karya Syekh Abdul Qadir al-Jailani oleh

cucunya yang ke-25 yaitu Syekh Dr Muhammad Fadhil.

Naskah ini ditemukan setelah 800 tahun menghilang dan

ditemukan secara utuh di Vatikan.